Município de Santa Cruz do Suí
Secretaria Municipal de Çoverno e (Desenvolvimento (Econômico

<Rua Çatvão Costa, 755 -Caixa (Postai4- fone (051) 715 3331 -Cep 96810 170 -Santa Cruz do Sut- <%S

DECRETO N° 4.988/9$. DE 27 DE OUTUBRO DE 1999.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS EDÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.293, de 28 de dezembro de 1998 e artigo 4°, da Lei n° 3.294,
de 28 de dezembro de 1998,

DECRETA:

ART. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 161.000,00 (cento e sessenta e um mil reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.16885371.012 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
4.1.1.0-Obras e Instalações (80) R$ 23.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13750212.038 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.1.1 - Pessoal Civil (166) R$ 64.000,00
3.1.1.3-Obrigações Patronais (167) R$ 16.000,00

1201.13754282.040 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.1.2.0 - Material de Consumo (178) R$ 40.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.15814862.047 - Convênios com a União e/ou Estados
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (201) R$ 18.000,00

SOMA R$ 161.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.16885371.012 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
4.1.1.0 -Obras eInstalações (80) ^-^T^ R$ 23.000,00

"(Doe Órgãos, (Doe Sangue: Salve Vidas"

ttt?

Município de Santa Cruz do Suí
Secretaria Municipal £e Çoverno e(Desenvolvimento Econômico

<*ua Qalvào Costa, 755 -Caixa (Postai4- fone (051) 715 3331 -Cep 96810 170 -Santa Cruz do Saí- W

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201 13754281.031 - Fundo Municipal da Saúde
4.1.1.0-Obrase Instalações (170) R$ 40.000,00

1201 13754282 040 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.1.1 - Pessoal Civil (176) R$ 30.000,00
3.1.1.3-Obrigações Patronais (177) R$ 50.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.15814832.044 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - COMDICA
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (189) R$ 2.000,00

1301.15814862.047 - Convênios com a União e/ou Estados
3.1.2.0-Material de Consumo (200) R$ 12.000,00

1301.15814862.048 - Fundo Municipal de Assistência Social
3.2.3.1 - Subvenções Sociais (204) R$ 2.000,00
4.3.3.1 - Auxílios para Despesas de Capital (205) R$ 2.000,00

SOMA R$ 161.000,00

Art, 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.012 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
04-E) - Abertura, construção, restauração, pavimentação e canalização

de ruas e estradas do Município, construção e restauração de
pontes e bueiros, obras de infra-estrutura em geral, plano de
pavimentação em ruas da zona urbana, prosseguimento e
conclusão de obras iniciadas em 1998 e não concluídas e obras

em locais a definir; CONSTRUÇÃO DE PONTES EM LINHA
SETE DE SETEMBRO, LIGAÇÃO COM TRAVESSA BOHNEN;
RUA CONSELHEIRO TROCKEL, P/ACESSO À RUA CEL.
OSCAR JOST; RUA MATHIAS ASSMANN, MONTE ALVERNE E
LINHA GENERAL OSÓRIO; LOC. SÃO JOSÉ DA RESERVA,
DIV. RIO PARDO, NO ARROIO PINHEIRO (EM ALVENARIA),
ESTRADA CARLOTA/SÃO JOSÉ DA RESERVA, ARROIO
MANOELITO (EM ALVENARIA); LOC. DE PINHEIRAL, NO
ARROIO SCHMIDT NA ESTRADA LÉO WINKELMANN, NO
ARROIO SCHMIDT NA ENTRADA LINHA NOVA E ARROIO
TRÊS MARIAS NA TRAVESSA RABUSKE (EM ALVENARIA),
SOBRE O ARROIO SCHMIDT, NA ESTRADA PARA LINHA
NOVA (A 200 METROS DO ACESSO A RST/270); RUA
HENRIQUE C. ELSENBRUCH, SOBRE O ARROIO LAJEADO;
SOBRE O ARROIO CASTELHANINHO, MO£lTE ALVERNE, E
SOBRE O ARRQJQDO TIGRE EM LINHA^SREOIO DO TIGRE.

"(Doe Órgãos, (Doe Sangue

Município de Santa Cruz do Suí
Secretaria Municipal de Çoverno e(Desenvolvimento Econômico

<K*a Çalvão Costa, 755 -Caixa (Postal4- fone (051) 715 3331 -C*p 96810 170 -Santa Cruz do Sul- W

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA: DE LINHA NOVA KAPPEL, POR
ANDRADE NEVES A LINHA ANTÃO SALÃO BERGMANN,
ALTO BOA VISTA (DE BOA VISTA AO E.C. CORINTHIANS),
AV DOS CRISTAIS, LOT. GLESSE, LINHA STA. CRUZ; LINHA
ÁUSTRIA TRAV. RABUSKE, PINHEIRAL; LINHA NOVA
(INICIANDO PELO CENTRO DA COMUNIDADE); CERRO
ALEGRE (INICIANDO PELO CENTRO DA COMUNIDADE);
LINHA JOÃO ALVES (CONT. ASFALTO JÁ EXISTENTE);
LINHA SEIVAL (INICIANDO PELO CENTRO DA
COMUNIDADE), LINHA NOVA (ESTRADA GERAL ATE
EMFÉLIX HOPPE); AV. INDEPENDÊNCIA; VILA ALTO
PAREDÃO 12° DISTRITO, PROL. DA RUA DONA CARLOTA,
DA PONTE DO BAIRRO CRISTAL ATÉ A COM. SÃO PEDRO
CANÍSIO; ESTRADA GERAL DE ALTO PAREDÃO; VILA SAO
MARTINHO, BENEFICIANDO AS TRÊS COM. EXISTENTES,
ESTRADA GERAL DE LINHA SARAIVA; PROL. DA RUA
BARÃO DO ARROIO GRANDE ATÉ A COM. DE CERRO
ALEGRE ALTO; AV. INDEPENDÊNCIA, DA RÓTULA ATE A
UNISC; RUA MATO GROSSO (PROL); CORREDOR TREIB;
RUA MÉXICO; RUAS AGUDO, LÚCIA HOPPE E ARTHUR DE
J FERREIRA; CORREDOR ZANETTE; CORREDOR FREY;
RUA LUIZ SCHIAFINI E TOM JOBIM (BAIRRO OHLAND), RUA
J KIRST, VILAS DE LINHA BRASIL, LINHA SARAIVA, LINHA
ARROIO DO TIGRE, LINHA CHAVES, LINHA BOTÃO, LINHA
GENERAL OSÓRIO, SÃO MARTINHO, LINHA ARAÇÁ,
QUARTA LINHA NOVA ALTA E BAIXA E LINHA NOVA; DE
LINHA CHAVES ATÉ MONTE ALVERNE. - PAVIMENTAÇÃO:
DA RUA ANDRÉ BECK; HELMUTH FUELBER, JOÃO
WALDEMAR DA FONTOURA; EÇA DE QUEIROZ, PE.
ANCHIETA, PROF. WILKE, CASEMIRO DE ABREU, JOSÉ DE
ALENCAR, LIBERATO S.V. DA CUNHA, OSVALDO ARANHA,
CARLOS GOMES, GIRUÁ E RIO GRANDE, MONTEVIDÉU,
RUAS DO BAIRRO SANTUÁRIO; RUAS GUAPORÉ, ARTHUR
DE J. FERREIRA, URUGUAI, RUAS DA VILA UNIÃO; RUA
SALVADOR, APÓS A BR/471; RUAS DO CORREDOR
ZANETTE; ESTRADA CAPÃO DA CRUZ; RUAS DA VILA
NOVA II., RUAS DO LOTEAMENTO SPENGLER; RUAS DO
BAIRRO TORRANO, NOVA ESPERANÇA E ESMERALDA,
RUAS SÃO FRANCISCO, BARREIRAS, CAIÇARA, TAQUARA.
EDMUNDO HOPPE, LÚCIA HOPPE, SANTANA, ELÍBIO
MAILAENDER, HELMUTH FUELBER; TRAV. 1o DE MAIO,
BAURU E ITAÍ; RUAS ARTHUR MUELLER, MATHIAS
ASSMANN, ARTHUR SCHUENCKE, PAULO TROECKEL E
PEDRO KROTH SOBRINHO, NA VILA MONTE ALVERNE,
RESTAURAÇÃO DAS RUAS SANTA MONICA, OSVALDO
ARANHA E GASPAR S. MARTINS; ESTRADA A BOA VSITA E
SEDES DE SARAIVA, SÃO MARTINHO., ALTO PAREDÃO,
SEIVAL, QUARTA LINHA NOVA, LINHA NOVA, LINHA ARAÇÁ,
LINHA BRASIL, CERRO ALEGRE ALTO, LINHA JOÃO ALVES

anta Crvx dl* Sul

"(Doe Órgãos, (Doe Sangue: Sal\

MAf

Município de Santa Cruz do Suí
Secretaria Municipal de Çoverno e(Desenvolvimento Econômico

<Rua Çalvão Costa, 755 -Caixa <Postal4 -fone (051) 715 3331 -C*p 96810 170 -Santa Cruz do Sul- W

E PINHEIRAL RUAS DO BAIRRO JARDIM ESMERALDA, RUA
GUIANA TRAV. MEINHARDT; RUAS DOS BAIRROS SAO
JOÃO I II E III E MENINO DEUS; ESTRADA DE CERRO
ALEGRE BAIXO E CAPÃO DA CRUZ, ESTRADA DA TRAV.
RABUSKE EM PINHEIRAL, DA VILA SEIVAL (1.100MJE
QUARTA LINHA NOVA BAIXA (800M); RUAS SIMAO
GRAMLICH E CORREDOR FREY; RUAS E ESTRADAS ÇNDE
CIRCULAM ÔNIBUS URBANOS (PRIORITÁRIA);
CALÇAMENTO DAS RUAS CANGUÇÚ, IVOTI, TAQUARA,
CONDOR E VIAMÃO; AMPLIAÇÃO DO CALÇADÃO DA RUA
MAL. FLOR5IANO ATÉ A QUADRA DA RUA BORGES DE
MEDEIROS (DUAS QUADRAS), INSTALAÇÃO DAS SEDES
DISTRITAIS DE SÃO MARTINHO E SARAIVA, RESTAURAÇÃO
DA PONTE PÊNSIL EM LINHA SETE DE SETEMBRO (PONTE
LENZ); CANALIZAÇÃO DO ESGOTO NA VILA DE BOA VISTA
E NO LOTEAMENTO GLESSE, LINHA SANTA CRUZ;
DUPLICAÇÃO DA CANALIZAÇÃO DE ESGOTO DAS RUAS
RIO GRANDE, IVOTI, IBIRUBÁ, CANGUÇU, CONDOR,
PORTLEA VIAMÃO, HUMAITÁ E TAQUARA; PAVIMENTAÇÃO
E CANALIZAÇÃO DAS RUA PEDRO KROTH SOBRINHO,
ARTHUR SCHUENCKE, PAULO TROCKEL, MARTIN GELLER,
GUSTAVO B. MOHR E AV. MATHIAS ASSMANN, NA VILA
MONTE ALVERNE, CONCLUSÃO DO NA RUA VICTOR F.
BAUMHARDT, A PARTIR DA USINA DE RECICLAGEM DE
LIXO, ABERTURA DE DESVIO NA ESTRADA QUE LIGA LINHA
JOÃO ALVES A CERRO ALEGRE ALTO P/ BURACO DO
CARANGUEJO NAS IMEDIAÇÕES DA RESIDÊNCIA DE
ARNOLDO WLACH; ABERTURA E PAVIMENTAÇÃO DAS
LATERAIS (ACOSTAMENTO) NA AVENIDA ORLANDO O.
BAUMHARDT, LINHA SANTA CRUZ R$ 23.000.00
SOMA R$ 23.000,00

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801- Gabinete do Secretário e Órgãos Suboridnados

PROJETO 1.012 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
05-E) - Recapeamento do Acesso Grasel, Av. Pres. Castelo Branco,

Monte Alverne, Av. Pref. Orlando Oscar Baumhardt e obras em
locais a definir. RECAPEAMENTO DA AV. EUCLYDES
KLIEMANN (TRECHO ENTRE A AV. PAUL HARRIS E RUA
BARÃO DO ARROIO GRANDE) RECAPEAMENTO DE LINHA
JOÃO ALVES R$ 23.000,

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 -^pat^pej^e do Secretário e Orgã

«Ht« Crwi 4» Sul

"(Doe Órgãos, (Doe Sangue: Salve Vidas"

<Jgjia

Município de Santa Cruz do Sul
Secretaria Municipal de Çoverno e (Desenvolvimento Econômico

gahão Costa, 755 -Caixa (Postal4- fone (051) 715 3331 -Cep 96810 170 -Santa Cruz do Sul- W

PROJETO 1.031 - Fundo Municipal da Saúde - Investimentos
01-E)- Construção, ampliação e restauração de postos de saúde nos

Bairros Avenida, Arroio Grande, Vila Schulz e outros locais a
definir, CONSTRUÇÃO DE ABA DE PROTEÇÃO NO POSTO
DE SAÚDE DO BAIRRO ARROIO GRANDE; CONSTRUÇÃO
DE POSTOS DE SAÚDE NO RAUBER, EM SARAIVA E SÃO
MARTINHO, NO BAIRRO SCHULZ, NO BAIRRO BOM FIM, EM
LINHA NOVA E LINHA JOÃO ALVES R$ 40.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.048 - Fundo Municipal de Assistência Social
05) - Para Atendimento às Despesas de Capital R$ 2.000.00

SOMA R$ 65.000,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.
Santa Cruz do Sul, 27 de outubro de 1999.

IVAN MORAES

defeito Municipal

Registre-se, publi e cumpra-se

NELSI HOFFMÜLLER

Secretária Municipal de Administração

L
Sul

"(Doe Órgãos, (Doe Sangue: Salve Vidas"